Secretaria de Estado da Saúde

Centro de Documentação
ctd@saude.sp.gov.br

Nº 202 - DOE – 06/10/22 - p.76

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP

Portaria HCRP nº 139, de 04 de outubro de 2022

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão preto da Universidade de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o constante às páginas 65 a 88 do Processo Digital PRC-
2021/00727, resolve:

Artigo 1º - Designar os profissionais, abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Assistencial
Estruturante (NDAE) do Programa de Residência Multiprofissional em Urgência e Emergência da Unidade de
Emergência do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo.
Membros Titulares:
Dra. Andrea Fontoura, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Farmacêutica) junto a Unidade de Emergência;
Dra. Fernanda Loureiro de Carvalho; Psicóloga, Responsável Técnica da Psicologia junto a Unidade de
Emergência;
Dra. Paula de Carvalho Macedo Issa Okubo, Fonoaudióloga, Responsável Técnica junto a Unidade de Emergência;
Profa. Dra. Joice Sousa Costa, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Assistente Social) junto a Unidade de
Emergência;
Dra. Karina Tavares Weber, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Fisioterapeuta Encarregada) junto a Unidade
de Emergência;
Ms. Juliana Carla Delsim, Terapeuta Ocupacional junto a Unidade de Emergência;
Sra. Clara Romanholi Passos, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Nutricionista) junto a Unidade de
Emergência;
Sra. Raissa Yolanda de Oliveira Silva, Nutricionista, Residente do segundo ano, representante dos Residentes;
Membros Suplentes:
Sra. Márcia Pradela Sanches, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Farmacêutica) junto a Unidade de
Emergência;
Sra. Ana Maria Fortaleza Teixeira Ficher, Diretor Técnico de Serviço I (Psicóloga) junto a Unidade de Emergência;
Profa. Dra. Luciana Vitaliano Voi Trawitzki, Docente do Curso de Fonoaudiologia da FMRP-USP;
Profa. Me. Pamela Migliorini Claudino da Silva, Assistente Social junto a Unidade de Emergência;
Ms. Franciele Cristina Clapis Torres, Fisioterapeuta junto a Unidade de Emergência;
Ms. Raquel Verceze Bortolieiro, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Terapeuta Ocupacional Chefe) junto a
Unidade de Emergência;
Sra. Eny Kiyomi Uemura Moriguti, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Nutricionista Chefe) junto a Unidade de
Emergência;
Sra. Aline Fernandes Bessa, Assistente Social, Residente do primeiro ano, representante dos Residentes.

Artigo 2º - O mandato dos membros ora designados encerrar-se-á em setembro de 2024.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria HCRP n.º 188/2020.